
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 26    

 

Data 19/04/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ADESIONE 

ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA, NELLA QUALITA’ DI ENTE DI 

ACCOGLIENZA, ALL’ENTE DEL TERZO SETTORE TECNO STAFF 

ODV, NELLA QUALITA’ DI ENTE CAPOFILA PER L’ISCRIZIONE 

ALL’ALBO DEGLI ENTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE  
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE alle ore 10,15  

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ si  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Il  Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione della 

Giunta Municipale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto per le seguenti motivazioni: 

 

 

PREMESSO: 

 

- Che con legge n.64 del 06/03/2001, è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base 

volontaria, le cui finalità sono elencate all’art.1 del testo normativo; 

 

- Che con legge 6 giugno 2016, n. 106, a distanza di oltre quindici anni dall’istituzione del Servizio 

Civile Nazionale, il Parlamento Italiano ha ritenuto necessario procedere ad una riforma generale 

del terzo settore conferendo apposita delega al Governo per la relativa riforma, nonché  per 

l’impresa sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale, con conseguente emanazione di 

relativi decreti per la revisione della disciplina in materia di servizio civile nazionale e per 

l’individuazione delle procedure di attuazione; 

 

- Che, in relazione a quanto sopra, giusta previsione di cui all’art.8 della legge 6 giugno 2016, 

n.106, con D.Lgs.vo 6 marzo 2017, n. 40, si è proceduto all’ “Istituzione e disciplina del Servizio 

Civile Universale”,  finalizzato, ai sensi degli articoli 52, primo comma e 11° della Costituzione, 

alla difesa non armata e non violenta della Patria, all’educazione, alla pace tra i popoli, nonché alla 

promozione dei valori fondativi della Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo 

comma, della Costituzione; 

 

- Che all’art. 3 del succitato D.Lgs.vo n.40/2017, sono indicati i Settori di intervento presso i quali 

si realizzano le finalità del Servizio Civile Universale  che di seguito si elencano: a) assistenza;  b) 

protezione civile; c)patrimonio ambientale e riqualificazione urbana; d) patrimonio storico, artistico 

e culturale; e) educazione e promozione culturale e dello sport; f) agricoltura in zona di montagna, 

agricoltura sociale e biodiversità; g) promozione della pace tra i popoli, della nonviolenza e della 

difesa non armata; promozione e tutela dei diritti umani; cooperazione allo sviluppo; promozione 

della cultura italiana all’estero e sostegno alle comunità di italiani all’estero 

 

- Dato atto che ai sensi dell’art. 11, comma 1, del succitato Decreto Legislativo 6 marzo 2017, n. 

40, adottato in attuazione della legge 6 giugno 2016, n. 106, è stato istituito presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri l’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale; 

 

- Che alle attività del Servizio Civile Universale, come per il Servizio Civile Nazionale, possono 

partecipare solamente gli Enti iscritti all’apposito Albo;  

 

- Che, in relazione quanto sopra, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, ha emanato le seguenti circolari: 

- Circolare del 03/08/2017,  recante “Albo degli Enti di servizio civile universale. Norme e 

requisiti per l’iscrizione ”; 

- Circolare del 12/12/2017, recante “Integrazione alla Circolare del 03/08/2017”; 

- Circolare del 09/05/2018 recante “ Testo coordinato e integrato della Circolare 3 agosto 

2017. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione 

alla ciroclare 3. agosto 2017”, cui è allegato lo schema del “contratto di impegno e 

responsabilità in tema di servizio civile universale”, da stipularsi tra ente capofila e ente di 

accoglienza per la presentazione e attuazione di programmi di intervento di servizio civile 

universale; 

 



- Atteso che l’iscrizione all’Albo del S.C.U., secondo le indicazioni riportate nelle sopra indicate 

circolari,  presuppone il possesso di requisiti strutturali e organizzativi adeguati e di competenze e 

risorse specificamente destinate al Servizio Civile Universale, nonché il mantenimento nel tempo 

dei predetti requisiti, giusta previsione di cui all’art. 3 della L. 6 marzo 2001, n. 64  e  art.11, commi 

3 e 4, del d. lgs. n. 40 del 2017, che specifica i livelli minimi della capacità organizzativa; 

 

- Preso atto che questo Ente, seppure iscritto all’Albo del Servizio Civile Nazionale, non possiede, 

autonomamente, i requisiti di cui all’art.11, commi 3 e 4 del D.Legs.vo n.40 del 06/03/2017 per 

l’iscrizione presso l’Albo del Servizio Civile Universale e, pertanto, deve aggregarsi quale Ente di 

Accoglienza ad un Ente Capofila  in possesso dei prescritti requisiti di iscrizione; 

 

- Vista la nota prot. n.4472 del 16/04/2019, fatta pervenire dalla società TECNO STAFF di Termini 

Imerese, con la quale, stante i rapporti di collaborazione intrattenuti con la stessa,  viene  proposto a 

questo Ente l’accreditamento gratuito al S.C.U. (Servizio Civile Universale),  mediante 

manifestazione  di volontà con la sottoscrizione del succitato “contratto di impegno e 

responsabilità in tema di servizio civile universale”; 

 

   - Considerata l’importanza dell’iniziativa e la ricaduta sul territorio, sia in termini economici che 

di servizi resi alla cittadinanza, è intendimento dell’Amministrazione comunale di accreditarsi 

presso l’Albo del Servizio Civile Universale, al fine di dare continuità alle azioni sociali già 

intraprese negli anni addietro, di solidarietà, di inclusione sociale e di coinvolgimento, mediante la 

partecipazione attiva dei volontari del servizio civile alla vita collettiva e delle istituzioni, nonché 

per facilitare un collegamento con l’inserimento nel mondo del lavoro e favorire l’inclusione sociale 

dei giovani più svantaggiati; 

 

- Dato atto, inoltre, che la superiore manifestazione di interesse per l’adesione all’accordo di 

programma, nella qualità di Ente di Accoglienza, all’ente del terzo settore TECNO STAFF ODV 

(organizzazione di volontariato), nella qualità di ente capofila ai fini dell’iscrizione all’albo degli 

enti di Servizio Civile Universale – Sezione della Regione Siciliana, non comporta alcun onere 

finanziario a carico del bilancio dell’Ente;  

 

- Ritenuto, pertanto, necessario accreditare questo Ente presso l’Albo del Servizio Civile 

Universale ed iscriverlo in forma aggregata come Ente di Accoglienza con Ente Capofila  l’ 

“Associazione TECNO STAFF ODV”  con sede in Termini Imerese (PA), Via Mazzarino, n.12, 

C.F. 91012160825, rappresentata dall’Ing. Di Garbo Gioacchino, nato a Palermo il 07/01/1974; 

 

- Vista la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabile del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI : 

 La Legge n.64/2001; 

 Legge 6 giugno 2016, n. 106 

 Il D.Lgs.vo n.40/2017 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La Legge n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 



 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Per quanto espresso in narrativa, che fa parte integrante del presente dispositivo costituendone 

motivazione  ai sensi dell’art.3 della l.r. n.10/1991 

 

P R O P O N E 

 

 

- All’amministrazione Comunale di: 

 

 

1) Esprimere la volontà di iscrivere, in forma aggregata, il comune di Castellana Sicula, quale Ente di 

Accoglienza, all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale in conformità a quanto disciplinato 

dalle Circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Civile Nazionale del 03/08/2017, del 12/12/2017 e Circolare del 09/05/2018, per le 

motivazioni citate in premessa; 

 

2) Autorizzare la suddetta iscrizione del comune di Castellana Sicula, in forma aggregata con l’Ente 

capofila Associazione TECNO STAFF ODV di Termini Imerese, diventando Ente di Accoglienza; 

 

3) Approvare l’allegato schema di contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile 

Universale, da stipulare con la succitata Associazione; 

 

4) Autorizzare il Sindaco, nella sua qualità di rappresentante legale dell’Ente, alla sottoscrizione del 

contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale e della 

documentazione necessaria per l’inoltro della richiesta di accreditamento quale Ente di accoglienza; 

 

5) Precisare che, con la sottoscrizione del precitato contratto, l’Ente capofila Associazione TECNO 

STAFF ODV si impegna ad accreditare questo Ente come Ente di accoglienza; 

 

6) Dare atto che per l’iscrizione all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale quale Ente di 

accoglienza non sono previsti oneri finanziari a carico di questo Ente; 

 

7) Dare atto, inoltre, che per l’attuazione dei programmi di intervento e dei progetti del Servizio 

Civile Universale sarà stipulato, in una fase successiva, un’accordo di programma, nel quale sono 

previste condizioni economiche a carico dell’Ente, che saranno adottate con successivi 

provvedimenti; 

 

8) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

9) Dare atto, infine,  che la presente deliberazione viene pubblicata ai sensi della normativa vigente. 

 

         Il Responsabile Procedimento 

                 f.to      Sig. Onorato Luciano 



 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 

 

- Esaminata la su estesa proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente 

provvedimento;  
 

- Ritenuto doverla approvare integralmente, così come formulata, stante l’importanza 

dell’accreditamento presso l’Albo del Servizio Civile Universale ai fini della prosecuzione delle 

attività di servizio civile attuate in questo comune nell’ultimo decennio; 

 

- Visto il parere tecnico favorevole, espresso sul presente atto dal Responsabile del Settore 

Amministrativo ai sensi dell’art.12 L.R.30/2000, che allegato al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

-  Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
 

- Visto lo Statuto comunale; 

 

Tutto ciò premesso; 
 

Con voti unanimi favorevoli,  espressi per alzata e seduta, 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

1) Esprimere la volontà di iscrivere, in forma aggregata, il comune di Castellana Sicula, quale Ente di 

Accoglienza, all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale in conformità a quanto disciplinato 

dalle Circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Civile Nazionale del 03/08/2017, del 12/12/2017 e del 09/05/2018, per le motivazioni 

citate in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte; 
 

2) Autorizzare la suddetta iscrizione del comune di Castellana Sicula, in forma aggregata con l’Ente 

capofila  Associazione TECNO STAFF ODV di Termini Imerese, diventando Ente di Accoglienza; 
 

3) Approvare l’allegato schema di contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile 

Universale, da stipulare con la succitata Associazione; 
 

4) Autorizzare il Sindaco, nella sua qualità di rappresentante legale dell’Ente, alla sottoscrizione del 

contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale e della 

documentazione necessaria per l’inoltro della richiesta di accreditamento quale Ente di accoglienza; 
 

5) Precisare che, con la sottoscrizione del precitato contratto, l’Ente capofila Associazione TECNO 

STAFF ODV si impegna ad accreditare questo Ente come Ente di accoglienza; 
 

6) Dare atto che per l’iscrizione all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale quale Ente di 

Accoglienza non sono previsti oneri finanziari a carico di questo Ente; 
 

7) Dare atto, inoltre, che per l’attuazione dei programmi di intervento e dei progetti del Servizio 

Civile Universale sarà stipulato, in una fase successiva, un accordo di programma, nel quale sono 

previste condizioni economiche a carico dell’Ente, che saranno adottate con successivi 

provvedimenti; 
 



8) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 
 

9) Dare atto, infine,  che la presente deliberazione viene pubblicata ai sensi della normativa vigente. 

 

 

LA GIUNTA 

 
 

A questo punto, stante l’urgenza dell’adempimento da attuarsi, con separata, unanime, votazione,  
 

 

 

D E L I B E R A 

 
 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ogni conseguente effetto di legge, ai 

sensi dell’art.12 comma 2 della L.R.44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

PARERE TECNICO  RESO AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. N.30/2000 

 

 

UFFICIO PROPONENTE :  Servizi Scolastici e Sociali 

 

RESPONSBAILE DEL PROCEDIMENTO : Luciano Onorato 

 

 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ADESIONE ALL’ACCORDO DI 

PROGRAMMA, NELLA QUALITA’ DI ENTE DI ACCOGLIENZA, ALL’ENTE 

DEL TERZO SETTORE TECNO STAFF ODV, NELLA QUALITA’ DI ENTE 

CAPOFILA PER L’ISCRIZIONE ALL’ALBO DEGLI ENTI DI SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE – SEZIONE DELLA REGIONE SICILIANA. 
 

P A R E R E 

 

 

 

Ai sensi dell’art.53, c.1°, della legge 142/90, recepito con L.R. n.48/91, nel testo modificato 

dall’art.12 della L.R. N.30/2000, si esprime il seguente parere sulla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto: 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

      Lì 17 marzo 2019       Il Responsabile del Settore Amm.vo 

             f.to     ( Dott. Vincenzo Scelfo) 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 19 aprile 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 19/04/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

            F.to: Piera Mistretta  

 

RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  19 aprile 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

